АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального образования
«Евпраксинский сельсовет»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  08.10.2014год  № 118
Об утверждении
Муниципальной программы

«Пожарная безопасность МО «Евпраксинский сельсовет»

на 2015 – 2017гг

В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях повышение эффективности муниципальной политики в сфере пожарной безопасности администрация МО «Евпраксинский сельсовет» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пожарная безопасность МО «Евпраксинский сельсовет» на 2015–2017 годы (далее – Программа).

2. Установить, что расходные обязательства МО «Евпраксинский сельсовет», возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются муниципальным образованием «Евпраксинский сельсовет» самостоятельно за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации МО «Евпраксинский сельсовет»
6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава администрации

МО «Евпраксинский сельсовет»                         А.М. Мартынов
Утверждена

Постановлением

администрации МО
«Евпраксинский сельсовет»
№   118  от   08.10.2014  г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ МО «Евпраксинский сельсовет»

НА 2015-2017 ГОДЫ

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

	- «Пожарная безопасность МО «Евпраксинский сельсовет»

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	- Администрация муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»

	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- отсутствуют

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Администрация МО «Евпраксинский сельсовет»

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	- обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»;

- создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

- содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;

- реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;
- уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня

- решение вопросов организационно-правового, финансового,  материально-технического обеспечения  мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов МО «Евпраксинский сельсовет»

	ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ИНЫЕ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- Программа реализуется в один этап с 2015 по 2017год

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	- Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 51,0 тыс.рублей, в том числе:
2015-17,0 тыс. руб.
2016- 17,0 тыс. руб.

2017 – 17,0 тыс. руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

- повышение безопасности населения и защищённости от угроз пожаров;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в

сфере пожарной безопасности, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности - это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.
Разработанные мероприятия в программе по укреплению пожарной безопасности позволяют решить вопросы тушения пожаров на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», предупреждения возникновения пожаров, обучения населения действиям в случае возникновения пожара.
На практике доказано, что организация тушения пожара в течение 10 минут с момента его возникновения является основным фактором, определяющим успех тушения до 90% пожаров, спасения людей, животных, материальных ценностей, в связи с чем и был  создан   пожарный 10 отряд в с. Водяновка, в состав которой входит пожарная техника. Содержание пожарной техники и личного состава осуществляет единая служба спасения МЧС.
Исходя из вышеизложенного, проблему укрепления пожарной безопасности муниципального образования «Евпраксинский сельсовет» необходимо решать программно-целевым методом, комплексно, с привлечением средств из бюджета в соответствии с действующим законодательством, а также с учетом местных условий.

В целях оптимального расходования бюджетных средств необходимо также обеспечить взаимосвязь Программы с другими реализуемыми на территории  сельского поселения программами и мероприятиями, в которых частично решаются проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, освещение, ветхое жилье и т.д.).
Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением цели и решением задач Программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной реализации Программы. Это может привести к увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий Программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном законодательстве в сфере пожарной безопасности.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, как следствие, недостаточным уровнем бюджетного финансирования  сферы пожарной безопасности, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования.

Административные риски связаны с неэффективным управлением Программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости отраслью пожарной безопасности, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее задач, не достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются формирование эффективной системы управления реализацией Программы; ежегодный анализ результативности реализации Программы; повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; своевременная корректировка мероприятий Программы.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере пожарной безопасности, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы

Цель Программы:
-
обеспечение необходимых условий укрепления пожарной безопасности на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет», защиты жизни, здоровья и имущества граждан и юридических лиц от пожаров.
Задачи Программы:

- обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»;
· создание необходимых условий для предупреждения и тушения пожаров;

- содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения;

-
реализация мероприятий по соблюдению населением правил пожарной безопасности;
- уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера  материальных потерь от огня

- решение вопросов организационно-правового, финансового,  материально-технического обеспечения  мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов  поселения.
Реализация Программы позволит к 2017 году достигнуть следующих основных результатов:

· снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий;

· повышение безопасности населения и защищённости от угроз пожаров;

- повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.
3. Перечень мероприятий Программы

Предполагается проведение следующих мероприятий:

- пропаганда среди населения соблюдение правил пожарной безопасности;

- разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения;

- ревизия пожарных гидрантов на территории муниципального образования «Евпраксинский сельсовет»;

- организация выпуска брошюр, памяток, баннеров профилактического характера;

- устройство защитных противопожарных полос (опашка) населенных пунктов;

- переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- рейдовые мероприятия по проверке противопожарного состояния территории.
Перечень мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.
4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2015 по 2017 год.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета МО «Евпраксинский сельсовет». Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 51,0 тыс.рублей, в том числе:
              2015г. – 17,0 тыс. руб.

     2016г.- 17,0 тыс. руб.

    2017г.- 17,0 тыс. руб.
Финансирование мероприятий, указанных в пунктах 7-8 перечня мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, остальных мероприятий – в рамках средств, предусмотренных на финансирование текущей деятельности ответственного исполнителя и участников Программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Пожарная безопасность

МО «Евпраксинский сельсовет» на 23015-2017гг
ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы

«Пожарная безопасность  МО «Евпраксинский сельсовет»

на 2015- 2017 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение (тыс.руб)
	Сроки реализации
	Исполнители

	2015
	2016
	2017
	Итого

	1
	Пропаганда среди населения  о соблюдении правил пожарной безопасности
	В рамках текущей деятельности
	апрель-июнь

август-октябрь
	МБУК «Добродея»

	2
	Разработка мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах и в жилом секторе, находящихся в муниципальной собственности  сельского поселения
	В рамках текущей деятельности
	январь-март
	АМО «Евпраксинский сельсовет»

	3
	Ревизия пожарных гидрантов на территории МО «Евпраксинский сельсовет»
	В рамках текущей деятельности
	апрель, октябрь
	АМО «Евпраксинский сельсовет»

	4
	Устройство защитных противопожарных полос (опашка) населенных пунктов
	В рамках текущей деятельности
	июнь-июль
	10отряд МЧС

	5
	Переработка, корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	В рамках текущей деятельности
	по мере необходимости
	АМО «Евпраксинский сельсовет»

	6
	Рейдовые мероприятия по проверке противопожарного      состояния территории
	В рамках текущей деятельности
	На протяжении пожароопасного периода
	АМО «Евпраксинский сельсовет», 10 Отряд МЧС

	7
	Техническое обслуживание: а) газового оборудования,      б) пожарной сигнализации
	10,0
	10,0
	10,0
	 30,0
	а) - 2 раза в год,
б) - ежемесячно
	АМО «Евпраксинский сельсовет»

	8
	Поверка и заправка огнетушителей
	   9,0
	  7,0
	7,0
	 23,0
	август - октябрь
	АМО «Евпраксинский сельсовет»

	9
	Приобретение огнетушителей и расходных материалов
	   8,0
	  8,0
	  8,0
	 24,0
	август - октябрь
	АМО «Евпраксинский сельсовет»

	7
	Организация выпуска брошюр, памяток, баннеров профилактического характера
	  5,0
	  5,0
	  5,0
	 15,0
	апрель-июнь

август-октябрь
	АМО «Евпраксинский сельсовет»

	Итого по  Программе
	32
	30
	30
	 92,0

10